

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 2 Maja v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 1 godz. 3 z połu.	27 cal. 6, 2 lin.	+ 14, stopn.	Zachodni	Zachmurzone
	— 1 godz. 10 wiecz.	27 — 5, 8 —	+ 9, —	Zachodni	Zachmurzone
	— 2 godz. 5 z rana	27 — 3, 2	+ 7, —	Zachodni	Deszcz

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno —

N. Cesarz Jegomość udarował raczył JW. Marszałka gubernialnego, *Hömera*, brylantowanymi znakami orderu s. *Anny* 2giej klasy, które przesłane mu zostały przy liście JW. Ministra spraw duchownych i oświecenia krajow go, w brzmieniu następującem:

Ministerem spraw duchownych i krajowego oświecenia.

Do Pana Rady Stanu i Kawalera *Römera*.

Departament krajowego oświecenia. Odział II, stol 2.

Cesarz Jegomość na przedstawienie moje, uczynione stosownie do przełożenia P. Kuratora wileńskiego wydziału edukacyjnego, o gorliwości waszej i odznaczającem się poświęceniu się ku służbie, w sprawowanych przez was obowiązkach w Kommissyi wileńskiej funduszów edukacyjnych, najlaskawiej udarował Was raczył brylantowanymi znakami orderu s. *Anny* 2giej klasy, które mam honor do Was przy tém piśmie przesyłać.

W S. Petersburgu dnia 7 marca 1819 r. Nr 810.

Przesyłając brylantowe znaki orderu świętej *Anny* 2giej klasy.

Minister spraw duchownych i krajowego oświecenia.

Xiążę Alexander Galiczyn,
Dyrektor *Bazyli Popow.*

Assesor kollegialny, *Kajetan Niewiarowicz*, najlaskawiej udarowany został pierścieniem brylantowanym, w nadgodę dopełnionych przez niego polecień, danych od kommissyi edukacyjnej sądowej wileńskiej.

Polonga dnia 10 marca.

Dnia 26 p. m. marca, umarł w dobrach swych, *Ławkożemach*, w powiecie Telszewskim, JW. Henryk Baron *Mirbach*, generał porucznik wojsk polskich i kawaler orderow, zostawując szczerzy żal dla wszystkich, którzy go znali i szacować umieli jego cnoty. Należy on do liczby tych mężów, którzy w ostatnich czasach dawniejszy Polski poświęceniem się swém dla sprawy narodowej, zawsze obudzają powiną dla nich wdzięczność; którzy, jakby spiesząc jeden po drugim, w tych mianowicie czasach, przenoszą się do wieczności; a których pamięci nigdy dostatecznie uwielbić nie zdoła rodak tej ziemi. Pod marszałkiem *Mellendorfem* ćwiczył się *Mirbach* w sztuce wojskowej, gdy go potrzeba oyczyzny na rodzinną powołała ziemię. W r. 1794

mianowany generał-porucznikiem, na pobrzeżach morza bałtyckiego w części sprawował dowództwo; potem wojska litewskie przymuszone były ciągnąć ku Warszawie, na *Mirbacha* przypadła wtedy prezydencya w sądzie wojskowym; krótko tę piastując dostojność, z upadkiem oyczyzny, dostał się w niewolę wojenną, z której uwolniony powrócił do zagrod domowych, gdzie 57go dożył roku, zostawując żalostną po swej stracie żonę i siedmioro dorastających dzieci.

FRANCYA.

(z gaz. berl.) *Paryż*, dnia 19 kwietnia. Król zaczyna już chodzić po pokoju. Nie doświadcza już udręczeń podagry; tylko osłabienie nóg jeszcze pozostało. Spodziewają się, że wkrótce N. Pan będzie mógł słuchać mszy s. w kaplicy.

Posel Perski złożył wczoraj pożegnanie swoje *Xiążętom* i *Xięźniczkom* królewskiego domu.

Dnia 17 Izba niższa zajmowała się roztrząsaniem dalszych artykułów pierwszej części projektu do prawa o wolności druku. (Przy roztrząsaniu 7go artykułu, tyczącego się osoby królewskiej powstała cała strona—opozycya przeciw ministrom—zachowując głębokie milczenie, dla okasania należnego uszanowania).—Prezydent zaczął od przełożenia wnoszonych odmian. Pan *Solihac* uczynił był wniesienie, ażeby dodać wyrazi: „Religią stanu i inne przyjęte wyznania.” Pan *Constant* chciał dawniej już opuszczenia wyrazów „publiczna moralność”. Ale obadwy oświadczyli, iż wniesień swoich odstępują. Pan *Ribard* wniosł, ażeby dodać: „Wszelkie targnienie się na maiestat bozki, chrześcijańską wiarę i moralność chrześcijańską, i na obyczaje, ma być karane.” Pan *Hautefeuille* chciał, ażeby wyrazić: „publiczna i religijna moralność.” Po nim powstał Pan *Royer-Collard*, i oświadczył się przeciw wszelkim odmianom.” Opinię rzekł on, prawdziwe czy fałszywe, zbawienne czy szkodliwe, nie należą do prawa. Rzeczywiste tylko zamachy powinny ulegać karze. Jestli wyraz *moralność publiczna* jednoznaczny z wyrazem *religija*? a jeśli nie, wczém się od siebie oddalają? Podług mego zdania, jak przyczyna od skutku, tak też równie uczucie religijne jest wicznie nierozdzielne od moralności publicznej. W wyrazie moralności publicznej zawiera się wyraz religija; tylko, że pierwszy ogólniejszy jest od drugiego. Dla czegoż wyrażenia podwajać i powtarzać, a nie trzymać

się tych, które w sobie wszystkie je łączą? — Pan *Lainé* okazał swoją radość z powszechnej zgody w działaniu przeciw zamachom na religiję: „łatwą, mówił on, będzie rzeczą zgodzić się na wyraz; rozumie jednak, że wyrażenie *moralności publicznej* nie będzie dla sędziego wyrazem tak jasnym, jak wyraz *religija*; prawo nie zawiera właściwie tej myśli w pierwszym co w drugim wyrażeniu; potrzebuje ono największej jasności i dwóch słów zamiast jednego, jeśli drugie do uzupełnienia pierwszego posługuje. Wniósł nakoniec, żeby powiedzieć: „publiczna moralność i religija”. Po nim mówił Strażnik pieczęci: że widzi, z tego co teraz słyszał, jak potrzebne jest zachowanie szczęśliwie znalezionej i wszystko obejmującego wyrazu „moralności publicznej”. Przypomniał przeszłe posiedzenie izby, na którym dla niemożności zgodzenia się o jeden wyraz, całe prawo odrzuconem zostało. Roztrząsał jeszcze raz wszystkie podawane poprawy, i dowodził, że tylko najprościejszy wyraz najlepiej tu użytym być może; że wyraz *religija* każdemu inaczej, a tylko wyraz *moralność* dla wszystkich jednakiem jest brzmieniem; że pierwszy rozmaite, a drugi jedno tylko daje wyobrażenie; że pierwsze ściągają się do czei bożkiej a drugie do obyczajów; że obrońcy moralności i prawa nie powinni ustępować obrońcom religii. (Tu oczy wszystkich obróciły się na Pana *Lainé*) Zdający sprawę Pan *Couvoisier* mówił jeszcze raz w teyże rzeczy, i czynił w tey mierze porównania między Francją i Angliją, poczem głosowano na wniesienie Pana *Lainé*, które 110 zdaniami przeciw 92 odrzucone zostało. — Tak, że odtąd przez cichą zgodę we Francji jedna tylko wiara i jedna moralność jest przyjęta, a tém samém położony został koniec wszelkim religijnym sprzeczkom, uciskom i prześladowaniom, i pytania tego więcej nie będzie, czy religia jedna większe ma prawo od drugiej. I w rzeczy samej gdy imię religii uważane tu jest tylko we względzie politycznym, lepiej jest nie wymawiać go, i zjednoczyć je z imieniem powszechnej, publicznej moralności. — Gdy podczas obrad zdarzyło się prezydentowi oświadczyć za zdaniem Pana *Lainé*, przypomniał mu natychmiast Pan *Chauvelin*, że prezydent, który nie powinien mieć żadnej opinii, ani jej oświadczać, wykacza ze swej powinności.

HISZPANIJA.

Z Madrytu dnia 2 kwietnia.

Zapewniają, iż wybor Króla padł na jedną z Xiężniczek Bawarskich; a mianowicie na jedną z bliźniąt narodzonych dnia 12 listopada 1801 roku. Nagły powrót z dworu Bawarskiego do tutejszej stolicy, Granda Hiszpańskiego, wysłanego niedawno przez Króla do Niemiec, zdaje się potwierdzać wiadomość powyższą.

Rozchodzi się tu pogłoska, iż Minister łaski i sprawiedliwości *Lozano de Torres* opuścić chce terazniejsze urządowanie swoje. Ma on zamiar upraszać o stopień Kardynała w nagrodę usług Stolicy i duchowieństwu hiszpańskiemu oddanych. Kto rozważy, jak ogromne dochody przywiązane są u nas do urzędu Kardynała, nie będzie się dziwił zapewne, iż Pan *Lozano de Torres* tak bardzo pragnie porzucić

zatrudnienia świeckie, a oddać się wyłącznie sprawom duchownym.

Armia, której dowódcą jest generał *O'Donnell*, składa się z 20,000 ludzi: rozłożoną jest tymczasowo w okolicach Kadyxu. Siła morską zostaje pod dowództwem vice-admirała *Morillo*. Jest to człowiek podeszłego wieku, ale jeszcze czerstwy i zdrowy. Takiego też nam potrzeba, aby się mógł mierzyć z *Lordem Cochrane*, który jak wiadomo, jest jednym z największych marynarzy angielskich. Zapewniają, iż Król udać się ma do Kadyxu, i sam będzie przytomnym wyprawie wojska. N. Pan zatrudnia się najdrobniejszymi szczegółami tej wyprawy, która będzie największą z tych wszystkich, jakie dotąd do Ameryki wysłane były.

INDYE ZACHODNIE.

Niejaki *Bergius* jeden z urzędników szwedzkich, który niedawno z wyspy *s. Bartłomieja* powrócił, wydał ciekawe pismo pod tytułem: *o Indyach zachodnich*. Pismo to wystawia interesujący obraz handlu, polityki i obyczajów tej części świata. Między innemi, zawiera co następuje o terazniejszym królestwie *Hayti*.

„Król Henryk, inaczej *Christophe*, a niegdyś prosty murzyn, postanowił w polityce swojej dwa główne cele: wzmocnić się przeciw Francji, i zebrać ogromne skarby. Większa część poddanych jego, zostaje w służbie wojskowej, wojsko trzyma w najsroższej karności: wykroczenia służbowe pospolicie śmiercią karze. Dla gwardyi swojej, wprowadził z Anglii kosztowne mundury zielone, ale wtenczas je tylko gwardya przywdziewa, gdy sam jest w *Cap* obecnym: potem zamyka je pod własny klucz, a tym czasem boso na straż zaciągać jej każe. Jazda jego jest nader lekką, albowiem na nagiem ciele nie więcej, prócz szabli i ładownicy nie nosi. W całym Królestwie, jedna tylko znajduje się drukarnia, która pod osobistym jego dozorem zostaje: pospolicie drukuje tylko odezwy i pi-semka polityczne, które dosyć często ogłaszać rozkazuje. Tak nazwana: *gazeta królestwa Hayti*, wychodzi wtenczas tylko, gdy wypada pochlebstwem zakadzić N. Panu, albo gdy on sam cós w imieniu swoim ogłosić rozkaże. Administracya państwa i finanse, zarządzane są w najprościejszy sposób. Każdy zbiór dzieli się na cztery części. Pierwszą otrzymuje Król, drugą czarni robotnicy, a dwie zachowuje sobie właściciel. Gdy przeto z powyższego źródła, Król mnóstwo zawsze ma kawy i cukru, dla tego wszyscy kupcy do niego naprzód udawać się muszą. On wybiera sobie z towarów kupieckich to, co jemu się podoba, często płaci podług upodobania (pospolicie 10 od sta nad cenę faktury) a potem oznacza sam cenę swojego towaru, do której kupcy stosować się są obowiązani. Gotowiznę w hiszpańskich dublonach (albowiem tę tylko monetę przyymuje) zachowuje w skarbcu złożonym w twierdzy *Henri*, która to twierdza obwarowaną jest 365 działami i ma zawsze w gotowości znaczne wojsko, pracujące ciągle nad jej wzmocnieniem. — Twierdza ta leży na wierzchołku jednej z najwyższych gór, pod którą w gęście wschodnim ozdobnie wybudowany jest zamek królewski *Sanssouci*.

O g ł o s z e n i a.

1. Ukazem R. Senatu w dniu 30 january roku idącego Sądowi Gł. Wileń. 2go depart. danym, dla zrzeczowania postanowień tegoż Sądu Gł. i Rządu Gubern. Wileń. względem spłacenia długów po Antonim Żukowskim marszałku Szawel. z dochodów dobr Kurtowian w dożywotnim władaniu terażniejszey Grafini Tyszkiewiczowej zostawionych, zalecono przysłać objaśnienie między innymi punktami: wiele mianowicie okazało się: na całym tegoż zeszłego Marszałka Żukowskiego majątku długów? i czy są owe oparte na dobrach Kurtowianach, jak niemniej wiele tychże długów dotąd nadpłacono. Departament 2gi Sądu Gł. Wileńskiego wypełniając takowe Rządzącego Senatu przedpisanie, na skutek uczynionego przez siebie rozporządzenia, wzywa niniejszym wszystkich kredytorów, którzy do dobr po zeyściu Antoniego Żukowskiego Marszałka Szawel. pozostałych stosować summowne za obligami tak partykularne jako i funduszowe pretensye mają prawo, ażeby wprzeciągu oznaczonego czasu, to jest: do dnia 1 julii roku idącego w opiekach dworzanskich tuteyszey gubernii, lub też z tychże opiek w jedney którejkolwiek, wedle upatrzoney dla siebie zrzeczności i dogodności, złożyli wszelkie dowody na takowe poszukujące się przez nich summy postugiwać mogące; na wzajem zaś i Grafini Tyszkiewiczowa, oraz opiekunowie naturalni successorów Żukowskich, jako to: Podkoniuszy Lit. Paweł Bulharyn i podpuł. Parczewski powinni w tymże czasie w opiekach wyrażonych dworzanskich, albo z tych w jedney którejkolwiek, jak im zrzecznię wypadnie, przedstawić annexa wszelkie jakie tylko do okazania nadpłaty procentów i kapitałów mieć mogą. Po spełnieniu czego opieki dworzanskie, w których takowe długie zajawione zostaną, mają na siebie włożony obowiązek wraz po dniu 1 julii bieżącego roku przysłać sądowi niniejszemu przy poszczególnych tabellach dostateczne wiadomości, wiele i w której opiece zostanie objawionym na majątkach po Marszałku Żukowskim spadłych długów, czy są one oparte na dobrach Kurtowianach lub też innych i na jakich mianowicie? wiele oraz tychże długów dotąd nadpłacono, a to dla dostatecznego upewnienia się wzamiarze przesłania od departamentu R. Senatowi potrzebowanego w tym objeście objaśnienia; przyczym też zalecono pomienionym opiekom Dworzanskim, ażeby po zebraniu wedle powyższego opisanie o długach wiadomościow, złożyć się do tego celu mające przez kredytorów obligi powrocily onym bez zamitżenia, spełniając wśród tego uprzednie departamentu niniejszego rozporządzenia, w opłacaniu niezawodnym i bez przewłoki kredytorów Żukowskich z intrat dóbr w wiedzy opiek dworzanskich zostających procentów, i jeśli można kapitałów. Jakowe rozporządzenia gdyby tym pewnię mogło dójść do wiadomości każdego kredytora, Sąd Gł. postanowił opublikować owe nie tylko w Gazecie Kuryera Litew., ale nadto i przez Sądy Niższe Ziemskie porządkiem zwyczajnym we wszystkich tej Gubernii powiatach, a tak nieraz rzeczeni kredytorowie, jako też mogący mieć stosunki o summy funduszowe do dóbr po Żukowskich, obowiązani są w termi-

nie i miejscach dopięro wskazanych nieodmienne zająwić swoje summowne pretensye, albowiem w przeciwnym razie, za niewypelnieniem przez nich niniejszego postanowienia, wyniknąć ztąd mogące dla siebie straty, przypiszają własney swojej opieszalosci. Roku 1819 apryla 30 dnia.

Józef Bujanski Asses. Reg. Ignacy Choroszewski.

1. Metropolitalny Mohilewski Rzymsko Katolicki Konsystorz obwieszcza 7 klasy W. Dymitrego Osipowa, że jeśli on od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia sam przez się, lub przez umocowanego, w tuteyszym konsystorzu dla attentowania sprawy swojej rozwodowej z żoną W. Klarą z Dobrowolskich, to jest: gdy znajduje się w granicach państwa Rosyjskiego, tedy w rok, a jeśli zaś za granicą, więc w lat dwa, nie będzie się stawil, a zatem w dobrodzieystwie prawa upadnie, i sprawa powyższa na zaoczność przeprowadzona będzie.— 1819 roku kwietnia 14 dnia.

Assessor Kanonik Fab. Krzyżanowski,
Sekretarz St. Zaręba.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Redakcyja gazety Kuryera Litewskiego uprasza szanownych czytelników tej gazety, ażeby, jeśli kto ma wiadomość o Panu Etienne Marie Decillart de la Villeneuve, podporucznika 20go półku strzelców konnych francuzkich, raczył donieść o tém do teyże Redakcyi.— Wiadomo jest, że pomieniony oficer był chory i mieszkał w Wilnie u jednego z obywateli, który troskliwie miał o nim staranie. Podczas odwrotu woyska francuzkiego usiłował tenże oficer udadź się za woyskiem, ale o milę drogi zmuszony był dla słabości powrócić, i oświadczył przyjacielom swoim, że się uda do swego gospodarza do miasta, do którego: czy przybył? nie wiadomo.

6. Magazyn Józefa Kopscha w Wilnie, w którym znajdują się w najlepszym gatunku sukna angielskie, kazimiry, korty, trykoty, pika, dymki, merinos, kamlot, nankin ostyndyjskie, bławaty, materye różne, jedwabie, wstążki, axamit, rękawiczki, bawełna, wełna przedzona, nici, stuczne kwiaty, safiany, bursztyny, stalowe i złote rzeczy, perfumy paryzkie, herbata, drzewo mahoniowe, róg wielorybi, ramy wyzłacane, skrzypce, smyczki, pantaliony, różne instrumenta muzyczne, fizyczne i chirurgiczne, nóty, xiążki, papier, pergamin, gry towarzyskie, oliwa, porter, wina w różnych gatunkach oraz inne rozmaite angielskie, francuzkie i krajowe towary, przeniesiony z domu JP. Orłowskiej na Zamkowej ulicy, na Niemiecką do domu JP. Przemienieckiej pod N.

3. Niżey podpisany Pełnomocnik w Imieniu JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza Generała Woysk Polskich dla publiczney wiadomości wszystkich, a szczególnie Litewskich wierzycieli massy tegoż Hrabiego następujące czyni oświadczenie — Iż dowiodł chęci ułożenia się z wierzycielami swoimi tenże Hrabia Chodkiewicz, kiedy zawarty w Grodnie na dniu 13 maja 1818 roku układ, z swej strony najmocnię w Sądzie działowym Czarnobylskim trzymał, kiedy w Departamencie Kiiwskim przy rezolucyi tegoż, na dniu 21 xbra iednegoż roku ogłoszony, uzyskaniem wolnego dokonania rzeczy osnutey przez wierzycieli Litewskich (jeśli się to im zda) utrzymał; i kiedy, zyskując re-

guły Sądowi rozbiorowemu przepisane, o urzędników z Gubernii Grodzieńskiej nie starał się, potrzeba zatem, aby Szanowni wierzyciele Litewscy, (ieśli układ rzeczony Grodzieński trzymać zyczą sobie) raczyli wzajemnie dokonać plan narysowany uroczystością przyznać się koniecznie winnego Kompromissorskiego zapisu, bez czego prawo 1726 roku wyrok polubowny za niestały ogłasza, a co i Sąd Główny Kiiowski w Rezolucyi swoiey warunkowo zastrzegł — Komenderowanie Urzędnika na Sąd rozbiorowy z Gubernii Grodzieńskiej W. Prezydenta Sądów Ziemskich Nowogrodzkich Wereszczakę przez wyrok Departamentowy, i odezwą tegoż Urzędowna w Sąd niżej rozbiorowy nadesłana tadzą wniosek: Iz byż może wola i chęć Szanownych wierzycieli Litewskich niedokonywać już układu Grodzieńskiego, lecz podlegać regułom ogólnie wskazanego rozbioru — Gdyby i tak było, niestraciliby na tém ciż wierzyciele: z chlubą Hrabiego Chodkiewicza ich można przekonywać z odbytych już w Sądzie działowym rozprawy o czystych zamiarach i nieskazoném postępowaniu, kiedy dla nieprzytomnych tak troskliwie były obrony, i takichby sami nawet obecni wierzyciele czuyniey wykonać niezdolali: pospiech zaś ogromnego dzieła dwómiesięczny prawie (może byż z formalności processu wynikły) stał się już ogólną i szczególną stroną wszystkich korzyści — Nieprzestaje iednak Hrabia Chodkiewicz i daley ieszcz z swey strony utrzymywać cytowany Grodzieński układ (ieśli się to zgodzić może z wolą szanownych Litewskich wierzycieli iego) skutkiem czego Pełnomocnik massy niżej podpisany podając do publiczney wiadomości obwieszczenie o przejściu już Sądu rozbiorowego w znacznych Kategorjach w Gubernii Wołyńskiej i o przeniesieniu Juryzdykcyi Sądowej na dzień 16. Kwietnia idącego roku w Gubernią Mińską w dobra Petrykowskie, ma honor oświadczyć, iż dzieląc rozrzucone zatrudnienia swoje dla ogółowey korzyści wierzycielów oboyga prowincyi, i ugruntowania stałej opinii pryncypała swiego w światłych, prawych i cnotliwych sęrcach, dnie: pierwszy, drugi, i trzeci Maia idącego roku w Mieście Powiatowym Nowogrodzku do traktowania przeznaczają, na które sam z Petrykowa niezawodnie ziedzie i o łaskawé przybycie wszystkich wierzycieli Litewskich, na ten czas i w to miejsce zaprasza. Gdyby zaś wezwanie niniejsze ku spełnieniu narysowanego w Grodzieńskim układzie, i Dekretu Sądu Głównego Kiiowskiego tenże układ kondyocyonalnie przyjmującego nie zdało się Szanownym Litewskim wierzycielom drugą stronę znaczącym; tedy po ubiegu dni cytowanych Maja, że i JW. Hrabia Alexander Chodkiewicz z dozwolenia Punktu dziesiątego układowey Grodzieńskiej Tranzakcyi od trzymania już nadal wolnym będzie, a tém samém i Juryzdykcyę Sądu rozbiorowego do Dóbr Grodzieńskich Hrabiego Chodkiewicza zawita, z pewnością zapowiada — Działo się w Kruhach dnia 30 Marca 1819. Roku. Pełnomocnik massy JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza Generała Wóysk Polskich Kazimierz Wolski. Regent Ziemski Machnowski.

3 Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc.etc.etc.

Ur. Johannie de Tilli oraz jey potomstwu z dokładem ich opieki, Kajetanowi Radcy departamentu Płockiego i Stanisławowi kanonikowi Pułtuskemu, Łunieskim, pozew przed Sąd Magistratu Wileń. z powodztwa Ur. Piotra Franciszka Szultza, który obzał. pozywa, mieniąc i referując się do wiedzionego w magistracie Wileń. proceduru, zapadłego w roku 1819 marca 17 dekretu suspensionis, a mianowicie oto: żał. delator w państwie Pruskim mieszkający, gdy przez gazetę uwiadomionym został, iż odkryła się sukcesya po zmarłym ostatnim z familii de Tillich,

Janie Jakubie de Tillim Majorze woysk polskich w mieście Wilnie, przedsięwziął podróż do Wilna z dalekiej strony, celem osiągnięcia takowey sukcesyi, lecz znalazł do odebrania oney dwie przeszkody: imo obzał. Johanna de Tilli weszła z prośbą do Magistratu Wileń. w roku 1818 na dniu 30 maja w zamiarze wydobywania sukcesyi, wcale do siebie nie należney, obzał. zaś Łuniescy przez zapozew edyktalny w roku 1818 25 gbra w gazecie Kuryera Lit. za N. 96 zamieszczonym stosunek swój wcale bez dowodnie, bez wyswieszczenia swey descendencyi, do majątku po zmarłych w mieście Wilnie de Tillich oświadczyliście, przez jakowe swe kroki żał. naybliższemu z sukcesorow objęcie spadku zmitrężyliście, a gdy w magistracie Wileń. rozpoczął się Sądowny process, obzał. Łuniescy celem tylko nieprzyzwoitego obłowu przez plenipotentą swego za czter. żł. 200 odstępowaliście prawa do sukcesyi, a gdy się żał. do tak bezprzykładnego żądania nie przychylił, adcytowaliście o sukcesyi do proceduru związku żadnego z familją de Tillich niemającą różne osoby, które dla nie interessowności swojey wdąć się dopuścili, a przeto samo obzał. Łuniescy, w zamiarze zmordowania żał. processem, uzyskaliście suspensę, żał. atoli przed się wzięwszy donieść obzał: iż obzał. nieprawnie do sukcesyi po de Tillich wciskacie się: idzie do sądu z prośbą uznania nayprzód po obzał. Johannie de Tilli i jey potomstwie, oraz Łunieskich w kraju tutejszym nie osiadłych, dobrze osiadłych, nie tylko na odpowiedź kosztom prawnym, lecz i za szkody w majątku pozostałym zdarzyć się mogące poręki, poczem skassowania wszelkiego obzał. do sukcesyi po de Tillich w mieście Wilnie zmarłych pretensorstwa, ile gdy zeszy de Tilli w testamencie swym w roku 1808 augusta 26 w Magistracie Wileń. oblatowanym wyrażnie żalگو jedynym mianował successorem, a nim to nastąpi nakazanie komportacyi wszelkich papierow, spadek i pokrewieństwo wyswieszcających, pod obowiązkiem osobistego zaprzysiężenia, przyjęcia od żalگو składających się kaucyi, a wskutek oney wydania natychmiast żalگو wszelkiego majątku po zeszy Janie de Tillim pozostałego, a mianowicie obłigu Hrabiego Chodkiewicza, dla windykacyi na onym summy w sądzie exdywizorskim teraz eksystującym, o powrót wydatkow prawnych i kosztow podróźnych, których na poręcznikach obzał. wskazania i tego uznania co czasu prawa dowiedzie się z wolną, tey żałoby poprawą.

Roku 1819 mca apryla 18 dnia Woźny niżej wyrażony zeznawam tyri moim rellacyynym podanego pozwu kwitem, iż kopii onego cztery, z oryginalnem zgodnych, w sprawie Ur. Piotra Franciszka Sultza: 1szą po UUr. Kajetana Radcy Departamentu Płockiego i Stanisława Kanonika Pułtuskiego Łunieskich Ur. Dominikowi Szklennikowi Adwok. Depart. 2go guber. Litt. Wileń. plenipotentowi. 2gą po Ur. Johannie de Tilli, oraz jey potomstwu z dokładem jey opieki Ur. Antoniemu Gierłowiczowi Adwok. Subs. Wileń. dodanemu Adwokatowi oczewisto w ręce w mieście Wilnie popodawałem; 3cią po UUr. Johannie de Tilli jey postomstwu i opiekunów. oraz po UUr. Kajetana Radcy Depart. Płockiego i Stanisława Kanonika Pułtuskiego Łunieskich jako nie osiadłych do drzwi sądowych przybiłem. 4tą Po wszystkich do Gazety Kuryera Litt. do druku per avisationem podałem i o terminie stawania przed Sądem Magistratu Wileń. oznaymiłem i opowiedziałem.

Stanisław Pacymoniewski Woźny Ptu Wileń. Roku 1819 apryla 18 dnia takowy Pozew Redakcyi Gazety Kuryera Litt. może do drugu przyjąć. Franciszek Święcicki P. B. M. W.

Wyjeżdża za granicę.

1. Do państwa austriackiego do stołecznego miasta Wiednia, szlachcic Michał Łowczyński na miesiąc cztery.

Wilno dnia 2 Maja v. s. 1819 roku.

Ogłasza się po raz drugi.

3. Rząd Guberski Litewsko-Wileński, przez niniejsze ogłasza, iż człowiek Michał Symona syn Sokolów, będąc wziętym w Gubernii Mohilowskiej za włościan i nieokazanie urzędowego pisma, gdy mianował siebie byłą urodzonym, tutejszej Gubernii Brastawskiego powiatu ze wsi skarbowej Furmaniszki zwanej, i takowe jego wyznaczenie przez uczynione na miejscu wyśledzenie, okazało się byłą niesprawiedliwym, uznając go za włościanę w przedmiocie przyjęcia w rekruty, lub użycia do skarbowych robot, posyłany był do tutejszej rekrutkiej kommisji, i że do obóży rządowych zamiarów znalazł się byłą niezdatnym, został zatem odesłany dla wyżywienia, do wileńskiej Magistratury powszechnej opieki, przeto właściciel onego, jeżeli będzie miał chęć prosić go o zwrot, zechce udać się z przyzwolitą odezwą do wspomnianej opieki, gdzie życzenie swoje niezawodnie uiszc.

Apryla 21 dnia 1819 roku.

Jan Iskrzycki Assesor.

Kazimierz Nowicki Sekr.

3. Rada Miejska Wileńska, na skutek załączenia Jasnie Wielmożnego Litewskiego Wojennego Gubernatora Jenerała od Infanterji i kawalera Rzymskiego Korsakowa w dniu 23 praesentum pod N. 956 do siebie wysłanego; przez niniejsze ogłoszenie do Gazety Kur. Lit. po trzykroć zamieszczające się i przez druk osobny po mieście do każdego Numeru Possesji przesyłające się zawiadawia: ażeby właściciele domów w mieście Wilnie sytuowanych, oraz majątków swoich w Powiatach Gubernii Wileńskiej będących, mający w onych mieszczan Wileńskich w skaskach ostatecznych po remizji 1816 roku w Mieście Wilnie zapisanych, celem wniesienia i opłacenia przez nich za pierwszy rok z każdej duszy po rubli assygnacyjnych 16, rozkładem na duszy sporządzonym i przez tegoż Jasnie Wielmożnego Gubernatora zatwierdzonym, a konto wyliczającego się na mieście ogólnego remanentu rozmaitych Skarbowych podatków rubli assygnacyjnych 123,969 kop. 66 i pół naznaczone i tym porządkiem w przeciągu lat 3ch takowy remanent do uzyskania w zupełności z tychże dusz ostatecznie w skaskach zapisanych najmocniej nakazany do Wilna do Deputacji poborczej wszelkich podatków na Ratuszu w teyże Radzie czynność swoją odbywającej, jak nayrychley wysyłali i one bez opłaty za rok pierwszy wyrażonych rubli assygnacyjnych 16tu u siebie utrzymywać pod własną odpowiedzialnością i opłaceniem sztrufu według prawa przypadającego nieważyli się. Dat na Ra-

tuszu Wileńskim w Radzie tegoż Miasta roku 1819 mca apryla 28 dnia.

Onufry Orłowski Prezydent M. W.

3. Za dekretem Remisyinym Ziem. Ptu Telsz. w roku bieżącym 1819 mca februaryi 13 dnia ogłoszonym Sąd Taxatorsko Exdywizorski do Massy zeszłego Tadeusza Nowickiego Chor. Ptow X. Zmudz., Adwokata subs. Ptu Telsz., naznaczony po dopełnionych potrójnych awizacyach Sądu Ziem. przestanych w roku upływającym mca apryla 21 dnia do dobr Despin Gadonowa, w Ptcie Telsz. w parafii Godonowskiej lokacyą mających, jako w Terminie naznaczonym w komplecie przy deputacie duchownym zjechawszy, po ufundowaniu jurydykcyi, po złączeniu aktoratów, po naznaczeniu inwentacyi i administratora, po zadeterminowaniu części tacy ruchomości i po przepisaniu dalszych reguł usposabiających do oczewistego rozbioru na jeneralne zdefiniowanie i ulokowanie wszelkich kredytorów i pretensorów do masy nieżyjącego Tadeusza Nowickiego zbiegających się, Sądy na dzień 23 mca julii roku bieżącego odroczył, i że niejawiący w tym czasie swoje pretensye amisyi wieczystey podadzą i Sąd taxatorsko exdywizorski o tem zaświadczy przez wyrok ogłoszony dnia 22 zapowiedział, przeto aby żaden niewiadomością niezakrywał się przez potrójną awizacyą w gazecie Kurjera Lit. niniejsze czyni ogłoszenie. Roku 1819 apryla 27. Jan Kobecki Sędz. Ziem. Telsz. Preze. Exd. Józef Woyszwiłło Sęd. Ziem. Ptu Telsz. Exd. Tadeusz Milwid Sędzia Ziem. Ptu Telsz. Exd. Antoni Szwykowski Pisarz Ziem. Telsz. Exd. Józef Staniewicz Prezyd. Groc. Telsz. Exd. Xiądz Stanisław Nakwaski Rozbicki deput. do Sądow cywil. Ptu. Telsz. i Exdy. Stanisław Mackiewicz Sekretarz Gran. Regent dapar. Ziem. Telsz. i Exdywizor.

2. Niżej podpisany delegowany z Magistratu Wileńskiego urzędnik wydaję niniejszą awizacyą w tém: iż na dniu 1 maja roku bieżącego odbywać się będzie w Ratuszu Wileńskim od godziny 8 do 12 przed południem przetarg oddanego pod licytacyą dworku JPP. Zambrzyckich w Wilnie na ś. Stefańskiej Ulicy leżącego. Dla czego życzący takowy Dworek nabydź, raczą przybydź w powyższym czasie do Ratuszu Wileń. Dat roku 1819 miesiąca apryla 26 dnia.

Mateusz Żółkowski R. M. W.

Wyjeżdżają za granicę.

3. Powraca do swego kraju do królestwa Pruskiego zostający w obowiązku aptekarskim u Jmć Gutta, Karol Stoll, mieszkający od roku 1817 w Wilnie.

3. Szlachecka Pttu Szawel: Opieka stosownie do Ukazu Wileńskiego Gubernińskiego Rządu dnia 17 Marca, terazn: roku, N. 5,788 otrzymanego schedy rozexdywidowanego po zeszłym Woiewodzie Chomińskim majątku Tryszek, położone w Powiecie Szawelskim, w parafiach Tryskiej i Łayżewskiej, oraz innych. postanowiła wydać za remanent sześcioprocentowy poszliny w arędę przez publiczną aukcyą, i na licytacyą nazaczyła trzy termina, wwszy dnia 29, drugi dnia 30 terazniejszego Kwietnia i 3ci dnia 1. następującego Mca Maja, zaiączając przeto registry tychże sched, z pokazaniem ogólnego długu i roczney intraty, wzywają życzących do wzięcia, którekolwiek z nich w arędę, aby z na-

leżytemi Ewikcyami na poszczególne terminy, przybywali do teyże Opieki, gdzie w każdym czasie można widzieć zupełny opis majątkow i warunki, pod iakiemi Kontrakta wydawane będą — O czém trzykrotnie przez gazetę Kuryera Litewskiego awizuje — 1819 roku Kwietnia 16 dnia.

Nazwiska possessorow i majątkow przeznaczonych na aręde z krótkim stanem tychże Majątkow opisaniem.	Remnent Skarbowey należności srebrnem.		intrata roczna srebrnem gotowego grosza oprócz krescencyi	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Łążew Chorążego Szryna z Folwarkiem, 20 mieszkańcami, dwiema Karczmami, 4ma placownikami, i 14tu kątnikami, z wysiewem 20tu czetwerti żyta i 24 garce, z ukosem łąk na 483 Birkowce	2,365	79	176	40
Grunta Kapitańowej Swolyńskiej bez żadnego zabudowania	15	94½	6	50
Scheda lesna Wilewody Wileńskiego Michała Radziwiłły	48	15	6	50
Zaścianek Sukcessorow Opata Wyrwicza z mieszkaniem	142	20	27	
Pokleupie Jana Święcickiego z mieszkaniem scheda	175	27½	33	75
Pokleupie Kapitana Zdroiewskiego scheda z mieszkaniem	224	55	40	50
Lindziszki Sowietnikowey Danglowey z mieszkaniem	585	31½	112	5
Połążupie XXży Karmelitow Głębockich z mieszkaniem	155	70	27	
Pokamienie Pruszyńskiej, scheda z mieszkaniem	610	20	108	
Łatwele Szambelanowey Kotwiczowey z mieszkaniem wydział	138	55½	78	5
Łatwele Szambelana Łopacińskiego z mieszkaniem	93	33	15	50
Łatwele Moniuszki z mieszkaniem scheda	45	54	32	40
Łatwele Kazimierza Smięgielskiego scheda z mieszkaniem	50	17½	20	25
Dowbiszki Kasztelanowey Petronelli Oborskiej z Folwarkiem z 9cio mieszkańcami, z wysiewem żyta czetwerti 9. garcy z ukosem łąk na birkowcy 40.	962	81	343	5
Bugie Reyzera bez Folwarku z 8. mieszkańcami	1,094	44½	247	95
Bugie Wieś Kapituły Wileńskiej z 1. mieszkańcem	267	30	30	
Klisze Xieźney Puzyniney bez Folwarku z 5ciu mieszkańcami	486	68	200	
Peledyszki Augustowskiego bez Folwarku z 1m mieszkańcem	158	40	54	
Łąka nad Dobikinią Tolwinskigo	30	90	15	
Łąka w Zaroślach małoletniego Hucewicza	23	-	1	20
Łąka w zaroślach Pisarza Malczewskiego	41	-	4	
Łąki lesne Porucznika Zurawlewicza	26	70	3	40
Łąki lesne Bartłomieia Minuczycza	39	48	3	
Łąki błotne Rotmistrza Swobody	51	-	5	
Klisze Wolczackich bez Folwarku z 2ma mieszkańcami	207	-	60	
Klisze Karola Szakiewicza z 1m kątnikiem	75	60	5	
Klisze JW. Xcia Woiewody Radziwiłły bez Folwarku z 2ma mieszkańcami	255	8	40	
Scheda Assessora Komara	63	-	8	
Meszkcie Antoniego Zyszkiewiczza bez Folwarku z 1m mieszkańcem	20	70	5	
Podarbiszki Podkomor: Jankowskich bez Folwarku z 2 mieszkańcami i 1 kątnikiem.	550	-	45	10
Meszkcie czyli Stoczki Ian: Chomińskiego bez Folwarku z 3 mieszkańcami i 1. kątn.	323	50	50	
Las Szambellana Chomińskiego	27	60	3	
Podarbiszki Justyna Czarnieckiego bez Folwarku, z 1m mieszkańcem	58	-	50	
Ziemia w Podarbiszkach Jerzego Kandyby	25	-	11	
Łąka Rotmistrzowey Rozalii Mikutowiczowey	7	80	12	
Tucze i Birbiliszki Ignacego Grafa Tyzenhauza bez Folwarku, z 7miu mieszkań.	1,053	90	177	30
Tucze Antoniego Chomińskiego bez Folwarku z 3 mieszkańcami, z 1ną Karczmą	505	57½	200	
Birbiliszki XX. Franciszkanow Wileńskich, bez Folwarku, z 1. mieszkańcem	101	40	12	
Giwole Pawła Czaplewskiego 1 placownik	37	30	5	
Grunta w Giwolach Bartłomieia Illicza	30	34	12	50
Sleypie Angieli Chomińskiej bez Folwarku 2ch mieszkańcow	178	-	20	
Łąka Rafała Slizena	33	15	6	
Nebuyle Morowey bez Folwarku 4ch mieszkańcow	53	40	58	
Nebuyle Twardomańskiego	234	90	-	
Balsie Abella Solowieyczka, z Folwarkiem, z 7miu mieszkańcami, z Karczmą i młynem, z 3ma kątnikami, wysiewu oziminy czetwerti 9, garncy 48, siana ukosu na birkowcy 180.	846	-	910	
Judeie Ignacego Grabowskiego, bez Folwarku, 3ch mieszkańcow	263	80	53	
Judeie Józefa Jeleńskiego bez Folwarku 2ch mieszkańcow	298	80	38	
Judeie Franciszka Święczkowskiego, bez Folwarku 2ch mieszkańcow	111	60	52	20
Zaścianek Szarkalnie Święczkowskiego bez Folwarku z 7miu mieszkańcami	339	80½	110	
Nebuyle Ostrowskich bez Folwarku 2ch mieszkańcow	238	50	40	
Tryszki IMPERATORSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu z Folwarkiem, 55 mieszkańcami, 3 karczmy z młynem, z 2ma domami rzemieślniczemi — 30 placownikami, 3ma kątnikami, wysiewu oziminy czetwerti 64, garncy 48. z ukosem siana na 273 birkowce	3,509	76	1,387	90
Łąki Franciszka Tarassiewiczza	28	80	-	
Las na opał Michała Odyńca	45	-	-	
Birbiliszki Stefana Zaglickiego	62	40	-	
Las XXży Franciszkanow Postawskich	27	-	-	
Balsie Józefa Adamkowicza, bez Folwarku, z 1 mieszkańcem i 1 kątnikiem.	113	50	35	
Giwole Sebestyana Borowskiego z 5ciu mieszkańcami	411	20	102	70
Giwole Franciszka Topalskiego, z 1 mieszkańcem, i 1m kątnikiem bez Folwarku.	145	96	60	
Balsie Onufrego Augustowskiego z 1m mieszkańcem	102	12	23	75
Balsie Marcina Beresniewicza z 1m mieszkańcem	146	50	20	
Łąki Abramowicza i Ruszczyca	72	65	7	
Łąki Tadeusza Andrzejkowicza	26	70	3	
Judeie Michała Grabowskiego z 2ma mieszkańcami, 4 kątnikami bez Folwarku.	400	-	80	

Prezydent Ziem: Szawel: T. Herubowicz.